\
C •

■4

lèM^unidlial de ó^íaauz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/V

Processo N2 3.di8/2odd.

Assunto Proposição;

DISPDE SOBRE A CRIACHO E IP1PLAMTAÇHD DD PRDGRAFIA DE SAQDE BUCAL ESCOLAR.

PROJETO DE LEI NS 161/2DDD.

Requerente Autor: fiargareth da silv/a cabidelli. vereadora.

Data: os.n.2000.

Movimento:

✓

1

W Estado do Espírito Santo

APROVADO 1° TURNO

EmM/ú /?m
PROJETO BE LEI N" 161/2000

Presidente da Câmara

REGULAMENTA O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
ESCOLAR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO APROVOU E O PREFEITO SANCIONA Á

SEGUINTE LEI;

(
V ^

Art. 1®. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar o projeto de

Saúde Bucal a ser implantado em todas as escolas da rede municipal de

ensino, incluindo a pré-escola.

Art. 2®. Para a criação do “Projeto Saúde Bucal Escolar” , fica o Poder

Executivo Municipal autorizado a providenciar o que for necessário para a

implantação e manutenção do programa.

Art. 3®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4®. Revogam-se as disposições em contrário.
aprovado 2'’ TURNO

pm ÁÜ /![% /Swo
Aracruz-ES., 06 de novembro de 2000.

Presidente da Câmara

ARICTH DA SILVA CABIDELLIMARG

Vereadora ‘

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP: 29.190-000 - Tel.: (27) 256-1491
E-mail: cmacz@zaz.com.br

1

Estado do Espírito SantopQâ&BIÍ^

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo dar ao Poder Executivo

Municipal instrumento legal que o possibilite criar e implantar o

PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL para todos os alunos matriculados
e freqüentando a rede de ensino municipal.

A prestação destes serviços está previsto na Lei Orgânica do

Mmiicípio de Aracruz, que assim se expressa no inciso IV do Artigo
149.

I

Art. 149. Ao Município compete no Sistema Único de Saúde:

I.

II.

III.

IV. oferecer serviço de saúde odontológico e laboratorial à

clientela escolar da rede municipal de ensino.

A aprovação deste Projeto de Lei se justifica pela sua visão de

vanguarda, pois com o desenvolvimento do Programa será oferecida

saúde bucal, através de prevenção e intervenção curativa, a 100% da

clientela das crianças, da faixa etária 04 a 12 anos, matriculados e

fi*eqüentando a rede de ensino municipal.
V /

Contando com o apoio dos ilustres Pares para a aprovação da presente
proposição, subscrevo-me,
ATENCIOSAMENTE

H DASILVA CABIDELLI

Vereadora /

MARG

r

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP: 29.190-000 - Tel.: (27) 256-1491
E-mail: cmacz@zaz.com.br

cie Q)Â.‘'mcmiíc

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N” 3.D18/2GGD.

ENCAMINHAMENTO

{

AO DPT^ LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo encaminho a V. S^ para

conhecimento e providências.

Em: G6.11.2GGG
Ç\

9
RMÜDESDINA

Dpt°. Administrativo

Rua ProfessVr Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP: 29.190-000 - Tel.: (27) 256-1491
E-mail: cmacz@zaz.com.br

1 3

Estado do Espírito Santo-\F

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: .1° TumoiSfô..S.t!V<!4?..fi.>4f.0A4A^fe'.

0 Ibll^wo

DATA:.QSj.fâ[.<á4^..
DATA: Ãâ!2° Tumo...iS?

PROPOSIÇÃO:... ... Ç?LV:.. .b

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO FINANÇAS
2® TURNO U TURNO 2° TURNOVEREADOR 1° TURNO

r 'i
NÃONÃO NÃO NÃOSIM SIM SIMSIM

ADEMAR COUTINHO DEVENS A
<ADERVAL V. GONÇALVES oC,

ANTÔNIO GUIDETTI o<0UaA?a JÃ

CARLOS RBERMUDES ROCHA \)o'^T^OK) TUO ■nfc
CLÁUDIO EOF Á Xo(

CLÁUDIO SPINASSÉ J.
X

DIRCEU CAVALHERI o( A

felomenam; scarpati 0(

GILBERTO LUIZ PINHEIRO <<a

JONES CAVAGLIERI di

MARCELO SOUZA COELHO ÇiaaXÁ nL

MARGARETH S. CABIDELLI V

JMARILZA TEIXEIRA FURIERI o< d/o<C

dMARLENE S. DO NASCIMENTO CXWub

PEDRO TADEU COUTINHO c< 0<<

lROSANE RIBEIRO MACHADO 0^ot

SIXTON. QUINONEZ DIAZ «íJ .J

RESULTADO

COMISSÃO DE JUSTIÇA
r TURNO: Favoráveis:... votos

Contrários:.09... votos

COMISSÃO DE FINANÇAS
r TURNO: Favoráveis: votos

Contrários:.QC?.... votos

2° TURNO: Favoráveis: .1^.... votos
Contrários: .00....

2° TURNO: Favoráveis: tó.... votos

Contrários:.00.... votos

votos

“ Secretário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP: 29.190-000 - Tel.: (27) 256-1491
E-mail: cmacz@zaz.com.br

^âmaía ^unici[ial de ótiaaaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

mapa de votação

2 turno •DATA;.(Vè..(15.|to

PROPOSIÇÃO;

Vereador
1“ turno

2° TURNO
SIM NÃO

ADEMAR COUTINHf^PvcxT^
■^erval Vieira goncai.vfr
ANI UNIO GUIDETTÍ

Gáudio spinassr

^^ÜCMÕUHÊRi
JujI^IENA MARIA SCARPAti —
GILBERTO LUIZ PINHÉmo
JUNES CAVAGLíERI

DE SOUZA COEI Hn

^^^^õvzÃDÕmscí^
PEDRO l ADEU COíTTTT^n^^

í25^MÊmo^cHÃDõ
^IXTO NELSun OníNnKTC7

SIM NÃO

{lky'Ü^ Í/\(; ^
OC

ãAà^l^JCU
rC\á/D

rxtc>^
cK

>

(X

c/

oc.

X

y

V

X
2Í
'X

oCO

£Káaã.^/\. Jbo

(a oc
DIAZ

i-

resultados
I TURNO; Favoráveis; ...votos

Contrários;..QQ,. votos 2° TURNO; Favoráveis; .víft.
Contrários;...ÕO

.votos

votos

° Secretário

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - CEP.: 29.190.000 - Tel.: (027) 256-1491

1

Estado do Espírito Santorw

Aracruz-ES., 12 de dezembro de 2000.

Of. N.° 590/2000

Gab. da Presidência

O
SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n” 161/2000 - Regulamenta o Programa
de Saúde Bucai Escolar, o qual foi aprovado em 2° turno, à 157“ Sessão Ordinária realizada

nesta data, para as providências cabíveis

Na oportunidade, apresento minhas

CORDIAIS SAUDAÇÕES,

r)

CARLOS ROBERTO BERTvIUDES ROCHA

Presidente da Câmara

Exm° Sr.

LUIZ CARLOS CACÁ GONÇALVES
DD. PREFEITO MUNICIPAL

Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP; 29.190-000 - Tel.; (27) 256-1491
E-maíl: cmacz@zaz.com.br